

• **MAIN STORIES**

Start-Up Nation 2024: Înscrierile pentru cursurile gratuite de antreprenoriat încep marți pe 15 aprilie!

Data: 10 aprilie 2025

Sursa: MEDAT

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) a anunțat pe 10 aprilie 2025, faptul că înscrierea pentru cursurile gratuite de competențe antreprenoriale va începe marți, 15 aprilie 2025 și va avea loc la adresa <https://minimis.imm.gov.ro>.

Cursurile sunt destinate persoanelor care doresc să își dezvolte abilități esențiale pentru a înființa și conduce o afacere de succes în România. Parcurgerea cursurilor este una dintre condițiile de eligibilitate pentru obținerea finanțării nerambursabile de maxim 250.000 lei/beneficiar din cadrul programului: sunt eligibile doar companiile înființate de către persoanele fizice, după data absolvirii cursului.

Platforma oficială de înscriere este disponibilă la adresa <https://minimis.imm.gov.ro> și va permite înscrierea simplă și rapidă pentru toți aplicanții. Cursurile sunt complet gratuite. Fiecare aplicant va avea posibilitatea de a selecta din lista furnizorilor de formare contractați de către MEDAT, afișați în ordine alfabetică, locația și formatul în care dorește să desfășoare cursul.

Conform comunicatului oficial, MEDAT se află în etapa de finalizare a semnării contractelor cu furnizorii de formare, urmând ca locurile rămase neocupate (prin renunțarea unor ofertanți la contracte), să fie redistribuite prin semnarea de acte adiționale, fapt ce va conduce la actualizarea dinamică a numărului de locuri de formare disponibile.

Furnizorii de formare profesională care au semnat contracte de formare profesională și care, în urma redistribuirii cursanților, sunt eligibili pentru semnarea unor acte adiționale, vor fi notificați prin intermediul platformei electronice.

Toată corespondența se va purta prin intermediul aplicației <https://minimis.imm.gov.ro>.

Pentru informații suplimentare, persoanele interesate pot accesa numărul unic de call-center 021 9059, special creat pentru a răspunde întrebărilor specifice.

Un proiect din România a fost finanțat în cadrul apelului pilot dedicat sportului gestionat de Agenția Europeană pentru Educație!

Data: 15 aprilie 2025

Sursa: www.eacea.ec.europa.eu

Agenția Executivă Europeană pentru Educație și Cultură a selectat, săptămâna trecută, 8 proiecte pentru finanțare în cadrul inițiativelor Pilot și al Acțiunilor Pregătitoare din domeniul sportului.

Conform comunicatului, anul acesta proiectele au fost selectate în urma unui apel de propuneri pilot Sport Supports – emergency sport actions for youth (Sprijin prin sport – acțiuni sportive de urgență pentru tineri). Apelul a avut un total de 71 de propuneri depuse până la termenul limită din octombrie 2024.

În urma evaluării proiectelor 2 dintre acestea au fost declarate neeligibile, 39 de propuneri au fost peste pragul de calitate și 8 proiecte au fost selectate pentru finanțare.

Proiectele selectate sunt:

- Bulgaria: Construirea legăturilor prin sport;
- Polonia: Platformă regională pentru cooperarea organizațiilor sportive pentru copii și tineri afectați de crize umanitare și migrație în masă;
- Italia: Sport Fără Frontiere: Împuternicirea tinerilor prin sport integrat, arte de circ și sprijin pentru sănătatea mintală;
- Lituania: Vindecare și integrare a tinerilor refugiați;

- România: Promovarea rezilienței și incluziunii prin sport și sprijin psihologic - coordonator Clubul Sportiv Municipal Constanța;
- Italia: Promovarea incluziunii copiilor refugiați și folosirea fotbalului pentru integrarea adolescenților refugiați;
- Polonia: Participare și oportunități bazate pe sport pentru traumele refugiaților, construirea și consolidarea incluziunii, dezvoltarea și împlinirea prin sport;
- Estonia: Ruta Propia 2026.

PR Sud-Vest Oltenia: Modificări pe apelul pentru modernizarea infrastructurii universitare

Data: 15 aprilie 2025

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat astăzi, 15 aprilie 2025, Corrigendum-ul nr. 3 pentru apelul „Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar”, Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă.

Prin acest corrigendum se modifică macheta financiară.

Consultare publică pe Ghidul Solicitantului Condiții Generale aferent PEO 2021-2027 (varianta consolidată)

Data: 1 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat vineri, 28 martie 2025, în consultare publică Ghidul Solicitantului Condiții Generale aferent Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 (varianta consolidată).

PR SV Oltenia: Bugetul alocat apelului pentru transfer tehnologic și inovare a fost redus

Data: 2 aprilie 2025

Sursa: ADR SV Oltenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional (PR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a publicat ieri, 1 aprilie 2025, Corrigendum-ul nr. 1/01.04.2025 pentru ghidul solicitantului Transfer tehnologic și inovare.

Astfel, se modifică paragraful aferent subcapitolului „3.3.Bugetul alocat apelului de proiecte”.

Reamintim că apelul este deschis până pe 30 Iunie 2025.

PEO: Listele intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnico-financiară calitativă pe apelul privind măsurile active de ocupare pentru tineri

Data: 3 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a publicat miercuri, 2 aprilie 2025, listele intermediare privind proiectele aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC) ca urmare a finalizării procesului de ETFC a apelurilor de proiecte „Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET”

Solicitanții pot contesta rezultatul evaluării cererilor de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestația se va depune de solicitanți în sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul deciziei privind procesul evaluării tehnice și financiare calitative.

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare.

Ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe lista intermediară a proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către

adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

AM PEO a publicat și lista intermediară a cererilor de finanțare care au fost respinse în etapa de evaluare tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelul de proiecte Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET – Teritoriul ITI Delta Dunării.

Solicitanții vor primi, prin sistemul electronic MySMIS 2021+, Notificarea cu privire la rezultatul evaluării tehnice și financiare preliminare. Aceștia pot contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitanți prin sistemul MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul notificării privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare.

Start-up Nation: Lista celor 151 de furnizori de formare selectați pentru derularea cursurilor de antreprenoriat!

Data: 4 aprilie 2025

Sursa: MEDAT

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a publicat pe 4 aprilie 2025, lista furnizorilor de formare profesională selectați și care au semnat contracte în urma procesului de verificare administrativă și de eligibilitate a aplicațiilor depuse. În total, au fost semnate 151 de contracte de către operatori economici, asociații, fundații, instituții de învățământ și organizații patronale, care vor organiza cursuri de pregătire antreprenorială pentru persoanele interesate să obțină finanțare prin intermediul programului Start-Up Nation.

Începând cu 15 aprilie 2025, persoanele fizice eligibile se vor putea înscrie la cursurile gratuite de competențe antreprenoriale, desfășurate în cadrul programului Start-Up Nation 2024-2025. Prin intermediul platformei electronice dedicate <https://minimis.imm.gov.ro/>, aceștia vor avea posibilitatea de a selecta furnizorul de formare profesională și de a alege formatul de desfășurare a cursurilor: fie în sistem online, fie în format fizic, în una dintre locațiile puse la dispoziție de organizatori. Lista completă a furnizorilor contractați de MEDAT, alături de detalii despre locațiile și modalitățile de desfășurare a cursurilor, va fi disponibilă și în aplicația informatică.

Platforma electronică va rămâne activă până la ocuparea integrală a locurilor disponibile pentru cursuri, fiind prevăzută și o listă de rezervă. Cursurile se vor desfășura pe durata a 4 luni

calendaristice, iar la finalizarea acestora participanții vor primi o adeverință/certificat de absolvire. În urma obținerii acestui document, absolvenții care intenționează să aplice pentru finanțare prin programul Start-Up Nation vor avea obligația de a înființa și înregistra la ONRC o societate.

Prin intermediul programul Start-Up Nation 2024-2025, MEDAT oferă sprijin financiar nerambursabil de până la 250.000 de lei (~50.000 de euro) pentru cel puțin 7.500 de beneficiari, cu obiectivul de a genera un minimum de 15.000 de noi locuri de muncă.

Programul Start-Up Nation IV este structurat pe doi piloni principali:

Pilonul I – Activarea potențialului antreprenorial al tinerilor, cu un buget de 295.750.000 euro, echivalent în lei, destinat tinerilor sub 30 de ani, atât în regiunile mai puțin dezvoltate, cât și în București-Ilfov;

Pilonul II – Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului, cu un buget de 150.435.295 euro, echivalent în lei, având ca grup țintă persoanele din regiunile mai puțin dezvoltate și care se încadrează în una din următoarele categorii eligibile:

- ✚ tineri cu vârsta de între 30 ani și până în 35 de ani neîmpliniți;
- ✚ persoane în căutarea unui loc de muncă;
- ✚ șomeri;
- ✚ șomeri de lungă durată;
- ✚ persoane inactive și persoane din grupurile dezavantajate pe piața muncii.

Bugetul total al celei de-a patra ediții Start-Up Nation este de 446,18 milioane de euro, provenind din fonduri externe nerambursabile, prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027.

PEO: Lista finală a cererilor respinse după soluționarea contestațiilor în evaluarea preliminară pe apelul privind măsurile active de ocupare pentru tineri

Data: 4 aprilie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 4 aprilie 2025, lista finală aferentă cererilor de finanțare respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară preliminară (ETFP) pentru apelul de proiecte Măsuri active de ocupare pentru tineri, inclusiv pentru tineri NEET– Regiuni mai puțin dezvoltate PEO/440/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A47.

Conform comunicatului, începând cu data prezentului anunț, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse în această etapă vor primi, prin sistemul informatic MySMIS 2021+, notificarea privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminară și grilele de evaluare.

Granturi de un milion de euro pentru proiecte în domeniile educației, pieței muncii și culturii

Data: 9 aprilie 2025

Sursa: www.romaniapozitiva.ro

Fundația Dacia pentru România a lansat programul său de granturi „Mobilitatea contează”. Acesta este destinat organizațiilor neguvernamentale, care vor putea accesa fonduri de până la 30.000 euro pentru proiecte care abordează trei axe importante din 3 domenii: accesul la educație, piața muncii și cultură.

Organizațiile non-guvernamentale din România pot trimite cereri de finanțare până la data 30 mai 2025.

Proiectele pot avea o durată de 6 luni până la 1 an, iar bugetul total al programului este de 1.000.000 de euro.